

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Prowincja, Czas, Cena. Rows include: W prowincyi z przesyłką pocztową, W Państwie Niemieckim, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują zamiejscowcy: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „REFORMY“, Księgarnia K. Bartoszewicza...

Kraków, 7 października.

W Dyakowie odbyło się przed kilkoma dniami poświęcenie nowej świątyni katedralnej, wspaniałej budowy w romańskim stylu...

Imię Strossmayera znanem jest w całej Sławiańszczyźnie — bo jest to gwiazda pierwszorzędnego wielkości na sławiańskim horyzoncie. Życie tego księcia kościółca jest jednym pasmem patriotycznych czynów...

Narodowo-kościelna uroczystość w Dyakowie jest jedną z oznak sławiańskiego ruchu, jaki na wschodzie i południu zatacza coraz szersze koła. Od absolutyzmu, posuniętego w Austrii aż do barbarzyństwa...

syą byłoby zgubą dla rzeszy ludów sławiańskich. Zatrąbiono więc do odwrotu z tej fatalnej drogi i wrócono się do Austrii...

Ohydna zasada divide et impera i jeszcze ohydniejsza panslawistyczna intriga zasiały między pobratymcami ludami sławiańskimi nieufność, a nawet nienawiść. Zwaśnione przez nieprzejednanych wrogów naszych siostry jednej rodziny nienawistnym okiem spoglądały na siebie...

Przytaczając liczne fakta, podnosi petycja, że niejakiemu Kaźmierzowi Hermitzowi, który pożyczł w banku 150 złr., policzono listy zastawne po 90 złr., pomimo, że wówczas stały one po 95 złr. Podnosi także petycja, że od rat obliczono po 15% zwłoki i że w ogóle wbrew statutom pobiera ta instytucja 23%.

obowiązek polityczny, bo tym sposobem odepchnąć możemy falę prawosławianstwa panslawizmu daleko na wschód, a w interesie postępu i cywilizacji ułatwić przystęp dla zachodniej kultury. Zbliżamy się więc do ludów sławiańskich, pracujemy z nimi razem, łączymy z sobą, urządzamy zjazdy, zawiązujemy stosunki literackie i naukowe...

Sejm galicyjski.

(Dziewiętnaste posiedzenie.)

Lwów, 6 października.

(H) Początek o godz. 11 min. 30. W ciągu posiedzenia wszedł na salę minister dr. Dunajewski. Podczas czytania spisu petycji — których było dzisiaj 17 — wniósł p. Krukowiecki, ażeby petycja Towarzystwa ochrony mniejszej własności ziemskiej w Mielen, wniesiona przez posła Reya, została w całości odczytana...

W uzasadnieniu tego wniosku podnosi p. Polanowski, że gr. kat. archidiecezja lwowska obejmuje obszar przeszło 808 mil kwadratowych, a około 1.600.000 wierzchnych w 1176 parafiach; że sily obecne kapituły archidiecezjalnej tylko z dziesięciu kanonij złożone, są zbyt małe — by mimo wszelkich wysiłków mogły podjąć skuteczną sprawę...

Petersburg, Odessa i Moskwa.

USTĘP Z ŻYCIA MICKIEWICZA.

Napisał Dr. Teofil Ziemia.

(Ciąg dalszy.)

Ówczesny bowiem minister oświecenia, admirał Szyszko, ożeniony z Polką, Julią Narbutówną, wdową po Łobazewskim, a dotego kuzynką Przecławskiego, może już dla tych samych powodów miał pewne względy dla Mickiewicza. A gdy nadto w liście kwalifikacyjnej, którą każdemu z wysłanych wystawił Nowosilow, napisanem było, że: mógłby wykładac literaturę starożytnych języków i estetykę w niemieckim, francuskim, łacińskim lub rosyjskim języku...

Jakoż zdaje się, — że w istocie, około tego czasu wszyscy trzej puścili się znowu „w daleką nieznajomą drogę“. Tym wszakże razem jechali nie pod strażą i nie kibitką, lecz bryczką krytą, której wyszukaniem zajmował się praktyczny w rzeczach takich Malewski¹⁾.

Mickiewicz i Jeżowski, jako niemający żadnego od rodziny wsparcia, nadto prócz kosztów pocztowych otrzymali na wydatki podróży po 300 rubli; wszyscy trzej zaś mieli polecenie udać się najprzód do Elizabetgradu, gdzie przedstawiciele mieli mieszkającemu tam wówczas hrabiemu Witte, kuratorowi liceum odeskiego, a oraz dowódcy wojsk znajdujących się w stronach tamtejszych.

Wspomnienie pięknego Stobłowa jeszcze po wielu latach odżyło w duszy poety, zwłaszcza wówczas, gdy w IV księdze Pana Tadeusza, zapytuje przy opisie drzew ojczyźnych: I tam na Ukrainie czy jest dotąd wznosi Przed Hołowińskich domem, nad brzegami Rosi Lipa tak rozłożysta, że pod jej cieniami Sto młodzieńców, sto panien szło w taniec parami?

złożył poeta w imienniku p. Hołowińskiej w sposób nadzwyczajnie piękny:

Błądzącym wśród ciasnego dni naszych przestworza, Życie jest wążka ścieżką, łączącą dwa morza: Wszyscy z przeszłości mglistej w przyszłości lecim mroczną,

Jedni najprędziej dążą i najrychlej spoczną; Drugich na stronę wiodą ludzące widoki: Plony, ogrójce wdzików i sławy opoki. Szczęśliwi, jeśli goniąc mary wyobraźni, Przed końcem drogi znajdziem świątynię przyjaźni!

Wspomnienie pięknego Stobłowa jeszcze po wielu latach odżyło w duszy poety, zwłaszcza wówczas, gdy w IV księdze Pana Tadeusza, zapytuje przy opisie drzew ojczyźnych: I tam na Ukrainie czy jest dotąd wznosi Przed Hołowińskich domem, nad brzegami Rosi Lipa tak rozłożysta, że pod jej cieniami Sto młodzieńców, sto panien szło w taniec parami?

Aby odpowiedzieć na to pytanie, powiem tu nawiasem, że niestety lipa ta uschła dawno, a pozostały z niej pień spróchniałony może czytelnik widzieć w pięknym rysunku Napoleona Ordy, przedstawiającym Stobłow w IIItej seryi jego „Album widoków“.

Na podstawie aktów dawnego liceum a później uniwersytetu odeskiego (z r. 1825 nr. 21) możemy nawet oznaczyć czas, w którym Mickiewicz przybył do Odessy. Było to bowiem w lutym 1825 roku, gdy wraz z Józefem Jeżowskim zgłosił się do liceum, wskutek czego z polecenia kuratora wyznaczono obydwóm mieszkanie w starym gmachu licealnym (na ostatnim piętrze na prawo od schodów) i pozwolono używać stołu razem z innymi profesorami.

żnicy muszą być członkami banku, ale bank nie wypłaca im dywidendy, jeżeli zalegają z ratami. Po trzech latach dywidendę w ten sposób zatrzymaną dopisuje bank do swoich zysków a kwota w ten sposób przez bank zatrzymana ze szkoda swoich członków, wynosi za wszystkie lata istnienia tej instytucji 800.000 złr. Zdanien petycji walne zgromadzenia członków Towarzystwa odbywają się nieprawidłowo i bezpodstawnie udzielano dyrekcyi absolutorya.

Petycja ta, spisana na kilku arkuszach, domaga się odebrania bankowi przywileju, domaga się dalej, aby rząd rozwinął nad tą instytucją skuteczniejszą kontrolę a tymczasem polecił obliczenie należytości według stopy procentowej 8 od sta. Petycję tę odesłano do komisji prawniczej.

Na wniosek p. Scipio odesłano do Wydziału krajowego jako komisji, petycję gminy m. Wiednia o zniesienie tamże prawa propinacyi i polecono Wydziałowi, aby jeszcze w ciągu tegorocznej sesyi zdał sprawę.

Komisarz rządowy Zaleski odpowiada na interpelację p. Miliewskiego w sprawie pomnożenia liczby posterunków żandarmeryi w Krakowskiem. Podnosi najpierw mowca, że dotychczas nikt z Krakowskiego nie domagał się takiego pomnożenia; była tylko mowa o ustanowieniu pojedynczych żandarmów i o posterunku w Rząsce. Rząd przynajmniej, że liczba posterunków żandarmeryi w Galicyi, wobec stanu bezpieczeństwa w kraju, nie jest dostateczną, ale z drugiej strony musi liczyć się z trudnościami finansowymi a nadto z brakiem uzdolnionych ludzi. Rząd czyni mimo to starania, aby o ile możliwości rozwinął tę instytucję w kraju i ma nadzieję, że ogólny stan żandarmeryi zostanie powiększony a wówczas stanie się zadość także życzeniom wyrażonym w interpelacyi.

Z porządku dziennego p. Polanowski uzasadnia krótko swój wniosek, który opiewa: Sejm raczy uchwalić:

I. Wzywa się rząd, ażeby po przeprowadzeniu potrzebnych rokowań ze Stolicą apostołską ustanowił dwie nowe posady kanoników przy gr. kat. kapitułce metropolitalnej we Lwowie.

II. Dla nowo utworzyc się mających posad kanoników przemasza Sejm stałą dotację z funduszu krajowego po dwa tysiące pięćset złr. rocznie dla każdej kanonii, a to począwszy od r. 1883.

III. Obu tych kanoników mianuje cesarz na wniosek Wydziału krajowego, któremu ordynaryt metropolitalny gr. k. przedstawia wszystkich kandydatów, którzy w skutek rozpisania konkursu się zgłoszą i za godnych i zdolnych uznani zostaną.

W uzasadnieniu tego wniosku podnosi p. Polanowski, że gr. kat. archidiecezja lwowska obejmuje obszar przeszło 808 mil kwadratowych, a około 1.600.000 wierzchnych w 1176 parafiach; że sily obecne kapituły archidiecezjalnej tylko z dziesięciu kanonij złożone, są zbyt małe — by mimo wszelkich wysiłków mogły podjąć skuteczną sprawę tak rozległej i trudnej administracyi duchownej; że dotychczas obecna członków tej kapituły zaledwie najskromniejszym odpowiada wyznaczeniem, gdyż najwyższa wynosi 1500 złr., najmniejsza zaś nie dochodzi nawet 1000 złr. i że kraj ma zarówno prawo, jakoteż obowiązek starania się o polepszenie i ułatwienie warunków trudnej administracyi duchownej. (?)

Pod względem formalnym wnosi p. Polanowski, aby wniosek jego został odesłany do komisji administracyjnej do której należy także odesłać wniosek ks. Chełmeckiego w sprawie uregulowania kongregy.

Ks. Korzyński oświadcza, że podpisał wpraw-

dzie wniosek p. Polanowskiego, ale tylko z grzeszności, w ostatniej chwili, nie wiedząc nawet dobrze, co podpisuje; rozpatrzywszy się dobrze w tym wniosku, życzyłoby sobie, ażeby go natychmiast Izba odrzuciła, i dlatego sprzeciwia się odesłaniu go do jakiegokolwiek komisji.

Odesłanie do komisji administracyjnej uchwalono 61 głosami.

Z kolei dr. Piotr Gross motywuje swój wniosek następująco: Sejm raczy uchwalić następującą rezolucję: Wzywa się rząd, aby przy zamierzonej zmianie dotychczasowego opodatkowania przemysłu gorzelnianego zechciał:

1. zarządzić, by dzisiejszy system pobierania podatku od objętości naczyń fermentacyjnych był nadal utrzymany, jako najmniej szkodliwy pod względem kontroli dla stron i organów nadzorujących, i pod żadnym warunkiem nie dopuścić zaprowadzenia, znanych już ze swej szkodliwości dla stron i władz finansowych, przyrządów zegarowych do oznaczenia ilości uzyskanego alkoholu;

2. by zechciał przy wydzierżawieniu gorzelni gospodarczych przedłużyć czas przedkładania kontraktów dzierżawy, w celu uzyskania opustu podatkowego, do końca października każdorocznie, a nie jak dotąd, owe umowy o wiele pierwej przed rozpoczęciem każdorocznej kampanii gorzelnianej przedkładać być musiały, nakoniec

3. aby strony żądające dla swych gorzelni opustu podatkowego nie były zmuszone składać władzom finansowym corocznie dowody niezmiennego własności dóbr, gorzelni i przestrzeni posiadanej gruntu, gdyż podobne zmiany, skoro następują, są zaraz podawane do wiadomości władz, a tem samem dowody niezmiennego posiadania dóbr są zbytecznym tylko obciążeniem stron i władz politycznych.

Wnioskodawca, wśród oklasków, podnosi, że gorzelniczo ratuje u nas w niejednym wypadku upadające rolnictwo. Rząd zechciał z niego znaczne korzyści, a mimo to niema gałęzi zarobku, któryby tak ulegała bezustannym zmianom w opodatkowaniu. Zaledwie rząd zdecydował się na pewien system kontroli, i zaledwie właściciele oswoją się z tym systemem, posprawią potrzeby, przyrządy i t. p. wnet zmienia rząd ten system i zaprowadza nowe, uciążliwy, a nawet szkodliwy. Tak np. przy obecnym systemie kontroli przy t. z. przyrządach zegarowych, dzieją się w nierzetelnych największe defraudacye, a rzetelni są narażeni na największe szkody i straty. Uciążliwy jest także warunek, ażeby do 15 sierpnia właściciele przedkładali władzom kontrakt dzierżawy gorzelni. Jest to termin niewłaściwy, bo 15 sierpnia żaden właściciel dóbr nie jest w stanie przewidzieć, czy gorzelnia będzie mogła być w ruch puszczoną czy nie.

Zgodnie z życzeniem wnioskodawcy, odesłano ten wniosek do komisji kultury krajowej. P. Henryk Wodziecki przedłożył sprawozdanie komisji budżetowej o wniosku Merunowicza w przedmiocie wydawania przez Bank krajowy obligacyi w celu udzielania pożyczek na budowanie szkół i ich uposażenie. Komisya budżetowa nie przeceży, że ilość budynków szkolnych, wobec przymusowego do nich uczęszczania, jest zbyt mała, że wiele gmin nie ma dostatecznych funduszy do ich zbudowania, że więc pożądanym byłoby obmyślenie środków, ułatwiających to zadanie, ale na wniosek Merunowicza, ani co do zasady, ani co do formy zgodzić się nie może. Co do zasady komisya jest zdania, że Sejm nie powinien nakładać Bankowi obowiązków wykonywania swoich uchwał w operacyach kredytowych. Komisya sądzi, że nie-

go funduszu na wyznaczenie mu choćby jakiegokolwiek placu.

Jeżowskiemu zaś, który równocześnie z Mickiewiczem prosił o umieszczenie przy uniwersytecie w Moskwie odpowiedzianemu przy tejże sposobności, że może być przyjętym, ale tylko podobnie jak dawniej Budewicz i Pietraszkiewicz, t. j. że będzie pomieszczonym na liście kandydatów, zanim otrzyma posadę w jednym z gimnazjów okręgu moskiewskiego.

Zadowolony i z tego Jeżowski, udał się w sierpniu 1825 do Moskwy, prawdopodobnie razem z Malewskim, który udawał się tam dla objęcia posady w kancelaryi wojennego gubernatora ks. Wł. Galicya.

W ten sposób pozostał w Odessie z owych trzech towarzyszy wileńskich już tylko sam jeden Mickiewicz, i dlatego może tem bardziej pragnął teraz ustalenia swojego losu. W tym celu podał ponowną prośbę, aby go umieszczono zarówno jak Malewskiego w kancelaryi ks. Galicya.

Zanim wszakże nadeszła odpowiedź, przepędził poeta czas dosyć wesoło i swobodnie w towarzystwie kilku rodzin polskich, jak Bonawenturów Zalescy, Sobalscy, Miączynscy i Rzewuscy, którzy w owym czasie bawili w Odessie dla kąpiel morskich lub też interesów prywatnych. Nadto był tam w owym czasie i poeta Maurycy Gosławski.

Franciszek Kowalski, tłumacz Moliera, opowiada w „Pamiętnikach“ swoich, że będąc wówczas w Odessie, często spotykał się z Mickiewiczem zwłaszcza w domu Gotarda Sobalskiego lub Bonawentury Zaleskiego. — Wszyscy bawili tam Polacy byli pod urokiem geniuszu poety, oraz zachwycałi się jego nader miłym w pojęciu towarzyskim usposobieniem.

Prawie codziennie otrzymywał poeta zaproszenia na obiady lub wieczory, gdzie pod wpływem

